
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 94 Data 29/10/2020

OGGETTO ; Sistema dei Pagamenti Informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni Nodo dei
Pagamenti ex D. Lgs n. 85/2005 – Adesione al Sistema dei pagamenti della Regione
Autonoma Sardegna, nomina Referente dei Pagamenti

a

L'anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di ottobre alle ore 13:30, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano presenti i Signori:
TUTTI PRESENTI IN VIDEOCONFERENZA

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vice Sindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta  ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 il Dott. MUNTONI MATTEO, Segretario

Comunale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 29/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAPE E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Non Dovuto in ordine alla regolarita'
contabile.

atto che non evidenzia oneri diretti o indiretti sul bilancio dell'ente

Sarroch, 29/10/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

MUNTONI MATTEO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l’art.5, c.2, del CAD (Codice dell'Amministrazione Digitale - D. Lgs. n.82/2005) prevede la
possibilità per le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi dei servizi erogati dalla piattaforma di
cui all'art.81, c.2-bis, dello stesso decreto legislativo e dei prestatori di servizi di pagamento
abilitati. L'art.81, c.2-bis, del CAD prevede che sia disponibile attraverso il sistema pubblico di
connettività, una piattaforma tecnologica per l’interconnessione e l'interoperabilità tra le
pubbliche amministrazioni e i prestatori dei servizi abilitati, al fine di assicurare, attraverso
strumenti condivisi Il riconoscimento unificato, l'autenticazione certa dei soggetti interessati
all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento;

- l’AgiD (Agenzia per l'Italia digitale costituta presso il Consiglio dei Ministri) ha predisposto le
Linee guida che definiscono regole e modalità dl effettuazione dei pagamenti elettronici ed ha
realizzato il Nodo dei pagamenti – SPC;

- il paragrafo 8.3.2 delle Linee guida ha disposto che le PP.AA. avranno l'obbligo di sottoscrivere
con l'AgiD apposite "Lettere di adesione". Tale procedura costituisce il rispetto dell'art.5 del
CAD, a condizione che la Pubblica Amministrazione, in sede di attivazione o, comunque, entro
30 giorni dalla stessa individui in dettaglio le attività da compiere ed i tempi di realizzazione;

- con Deliberazione di G.R. n.34/B del 7.07.2015, la Regione Autonoma Sardegna ha aderito alle
procedure di riscossione offerte dal nodo dei pagamenti - SPC ed ha individuato se stessa quale
Intermediario Tecnologico nei confronti degli enti locali territoriali ai fini della loro adesione al
Nodo dei pagamenti – SPC;

- Vista la nota n. 6763 del 27/10/2020 tramite la quale la Direzione Generale dell’Assessorato
Regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione invia lo Schema di Accordo di
Adesione al Sistema dei Pagamenti;

Dato atto che per l’avvio del Sistema è indispensabile perfezionare le procedure di accreditamento del
Comune di Sarroch sul Sito dell’AgiD, procedendo alla nomina del Referente dei Pagamenti;

Ritenuto opportuno aderire al Sistema dei Pagamenti della Regione Autonoma della Sardegna;

Visti:
- il D. Lgs. n.267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

- la Legge n.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa ai
sensi del D. Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. Di approvare l’adesione al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche
Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi come previsto dall'art.5, c.2, del CAD - D. Lgs.
n.82/2005.

2. Di approvare l’adesione al Sistema dei Pagamenti della Regione Autonoma della Sardegna.



3. Di nominare quale Referente dei Pagamenti Simone Spano dipendente di codesto comune,
assegnato all’Area Finanziaria – Servizio Tributi, già referente dei pagamenti per il sistema pagoPA
del Comune di Sarroch.

4. Di dare atto che la nomina del Referente Tecnico avverrà a cura della Regione Autonoma Sardegna
quale Intermediario Tecnologico della Città Metropolitana di Cagliari.

5. Di porre a carico del Responsabile dell’Area Amministrativa – Sistemi Informativi – Ced i
conseguenti adempimenti di competenza.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Dott. MUNTONI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


